
Nd. 876. Frumvarp til laga
um  breyting á löguiii nr. 16 15. júní 1920, um  litsvör.

F rá  fjá rhagsnefnd .
1. gr.

2. tö luliður 1. gr. lag an n a  orðist þann ig :
T e k ju r  aðila, þ æ r  er hann  hafði síðastliðið ár, og að þvi leyti sem ú tlen d a  

g ja ldþegna v a rð a r  (6. gr. B. 1—2) á tek ju r  þæ r, er þe ir  h a fa  ha f t  á g ja ldárinu , 
nem a á þ á  verði lagt ú tsvar  á næsta  ári  cftir  a lm en n u m  reglum. Þ á  skal at- 
huga, í hverju  tek jurnar  voru fólgnar, Iiversu mikil fyrirhöfn, kostnaður og 
áhæ tta  v a r  sa m fa ra  öflun þeirra .

2. gr.
í stað orðsins „g ja ldá r inu"  i 9. gr. 1. tölul. b og 2., 3. og 4. tölul. kom i: út- 

svarsárinu .
3. gr.

12. gr. 2. og 3. mgr. falli burt.
4. gr.

14. gr. 2. mgr. orðist þannig :
Skjóta  m á  m álu m  þessum  til r ik isska ttanefndar.

5. gr.
24. gi’. ú tsvars laganna  orðist þannig :
Sá g ja ldand i og sú sveitarstjó rn , er  ckki vill h lita  ú rskurð i y firskatta- 

nefndar,  getur næsíu 2 a lm an ak sm án u ð i eftir  dagsetn ingu ú rsk u rð a r  h en n ar  
skotið lionum  til r ík isska t tane fndar .  R ík isska ttanefnd  skal h a fa  lokið úrskurð i 
eigi s íðar en 2 m án u ð u m  eftir að k æ ra  k e m u r  til n e fn d a r in n a r .  R ikisskatta- 
nefnd liefir sam a ré t t  til þess að k re f jas t  upplýsinga sem y firska ttanefnd , en 
nefndin  b rey tir  aðeins þe im  ú tsvörum , sem ú rsk u rð u r  y f irsk a t tan e fn d ar  hefir  
gengið um  og siðan hefir  verið áfrý jað  til hennar.

i r sk u rð u r  r ík issk a t tan e fn d a r  cr fu l ln a ð a rú rsk u rð u r  uni ú tsvarsupphæ ð.

6. gr.
A eftir  2. tölul. 25. gr. kom i: sbr. 6. gr. B. 1—2.

7. gr.
í  síað orðsins „a tv in n u m ála ráð u n ey li“ í 26. gr. kom i: r ik isskattanefnd .

8. gr.
28. gr. orðist þannig :
Hjón b e ra  ábyrgð á ú tsvarsgreiðslu  livors annars, enda  búi þ a u  sam an, 

þegar n iðu rjö fnun  fer  fram ,



9. gr.
Með lögum þessum  eru úr  gildi num in  lög nr. 10 9. jan . 1935.

10. gr.
Þ á  er lög þessi h a fa  öðlazt staðfestingu konungs, skal fe lla  texta  þe irra ,  

svo og laga nr. 59 1931 og laga nr. 51 1933 inn  í m eginm ál laga nr. 46 1926, um  
útsvör, og gefa jiau út þann ig  breytt, en ja fn f ra m t  sé VI. kafli  þ e ir ra  fe l ldur 
ú r  textanum .

11. gr,
Lög þessi öðlast gildi þegar  í stað.

G r e i n a r g e r ð .
Um 1. og 2. gr.

Með breytingum  þeim, sem felast i þessum greinum, er því slegið föstu, að 
aðeins þegar um  m enn er að ræða, sem búsettir eru erlendis, megi leggja á 
tekjur gjaldársins. Þó þykir eigi rétt að fastbinda, að svo skuli ætíð gert, ef nið- 
u rjöfnunarnefndir telja eigi ástæðu til að óttast, að útsvarið tapist, þó það sé 
lagt á eftir á.

l 'n i  3. gr.
Hér er lagt til, að felldar séu ú r  gildi núgildandi reglur um  það, hvernig 

kanna beri, hvort útsvör verði talin blutfallslega hærri eða læg'ri i einni sveit en 
annari. Reglur þessar eru óþarfar. vegna jiess að auðvelt er að prófa þetta í ein- 
stökum  tilfellum, með því t. d. að leggja á gja ldandann eftir á lagningarreglum  
viðkomandi sveitarfélaga. Auk þess eru reglur þessar flóknar, og hefir það sýnt 
sig, að þæ r hafa verið misskildar af yfirskattanefndum . E r  því lagt til, að þær 
séu ú r  gildi felldar, og það lagt á vald yfirskattanefnda og ríkisskattanefndar, 
með livaða aðferðum þeir leiti ú rlausnar í þessu efni, enda virðist sú tilhögun i 
fullu sam ræ m i við reg'lur laganna um  ákvörðun útsvara.

Um 4. og 7. gr.
Hér er aðeins um orðabrcytingar til sam ræ m is að ræða.

Um 5. gr.
Þegar lög nr. 10 9. jan ú a r  1935 voru sett. liefir án jiess að til Jæss virðist 

liafa verið ætlazt verið breytt orðalagi 24. gr. ú tsvarslaganna á þá leið, að eftir 
breytinguna liafa sveitarstjórnir ekki rétt til þcss að á frý ja  til ríkisskattanefndar 
ú rskurðum  yfirskattanefnda, en þann  rélt höfðu þær áður. E r  lagt til, að þessu 
verði breytt í fy rra  horf.

Um 6. gr.
Viðbótin er til skýringar og sam ræ m is við breytinguna í 1. gr. frv.

Um 8. gr.
Það virðist eðlilegast, að hvort h jóna áhyrgist lilsvarsgreiðslu hins, á sama 

liátt og nú er um  tekju- og eignarskatt, og liggja sönm rök  að þessari breyting-



artillögu og viðkomandi ákvæðum  skattalaganna. Sú liefir og orðið raunin  á, að 
þ rá tt  fv rir  lieimild n iðu rjö fnunarnefndar til þess að ákveða ábyrgðina i hverju  
elnstöku tilfelli, þá hafa  bæ jar- og sveitarsjóðir oftlega orðið fy rir  útsvarstapi 
vegna þess, að lögm æltum  skilyrðum til þess að beita þessari heimild hefir  eigi 
verið fullnægt í tæka tíð, enda þótt raunverulegar ástæ ður gjaldþegnanna gæfu 
fullkom ið tilefni til þess.


